



Závěrečná zpráva z pobytu v zahraničí

Akademický rok (doplňte prosím)

Vyplněnou závěrečnou zprávu vložte po ukončení zahraničního pobytu ke svému ECTS výjezdu ve STAGu.

Závěrečné zprávy, jejichž autoři a autorky poskytli přínosné a užitečné informace a které/ří souhlasili/y se zveřejněním, jsou k dispozici na internetové adrese <https://www.ff.upol.cz/studenti/zahranici/studenti-ff-ve-svete/>.

Jméno a příjmení studenta/studentky	Renata Majíčková
E-mail	renata.majickova01@upol.cz
Domácí VŠ	Univerzita Palackého v Olomouci
Domácí fakulta	Filozofická fakulta
Studijní program/y na domácí VŠ	Anglická Filologie
Ročník studia na domácí VŠ	První ročník navazujícího magisterského studia
Hostitelská země	Španělské království
Hostitelská VŠ (firma, organizace apod.):	Universidad Autónoma de Madrid
Termín pobytu	24.01.2025 – 28.05.2025

Prosíme o vyjádření, zda hodláte zprávu poskytnout k uveřejnění a zda ji hodláte zveřejnit anonymně či nikoli. Poskytnuté informace i zveřejnění Vašeho jména a kontaktu může pomoci dalším uchazečům a uchazečkám při výběru vhodné destinace a školy.

Souhlasím s uveřejněním této zprávy nebo její části na internetových stránkách ZO FF:

☒ ano ☐ ne

Souhlasím s uvedením jména u mé zprávy:

☒ ano ☐ ne

Souhlasím s uvedením e-mailové adresy u mé zprávy:

☒ ano ☐ ne

Souhlasím s tím, aby zpráva byla uchována pro potřeby ZO FF po dobu pěti let od jejího odevzdání:

☒ ano ☐ ne

Můj zahraniční pobyt v rámci programu Erasmus+ jsem absolvovala v hlavním městě Španělska – v Madridu. Studovala jsem na Autonomní Univerzitě v Madridu, kde jsem strávila čtyři měsíce, během kterých jsem získala nejen cenné informace a zkušenosti, ale také příjemné chvíle strávené v rozsáhlém univerzitním kampusu.

Přístup k informacím před odjezdem byl přehledný a poskytnutý s dostatečným předstihem. Nesetkala jsem se s komplikacemi, jako například zdlouhavé potvrzování Learning Agreementu. Největším problémem bylo zajištění ubytování. Univerzitní kampus se nachází v odlehlejší části mimo město, což již tak komplikovanou situaci s ubytováním spíše zhoršilo. Nicméně se mi podařilo najít ubytování v blízkosti univerzity, na které mi vystačil finanční příspěvek od domácí univerzity (měsíčně tedy 500 € za ubytování). Jednalo se o soukromý pokoj ve sdíleném bytě. Byla poskytnuta i možnost studentských kolejí, které však byly velmi rychle naplněny a nejlevnější možnost byla za 600 € měsíčně. Univerzita disponovala několika velkými menzami s poměrně příznivými cenami (6 € za celé menu). Více jsem však využívala možnosti vaření na bytě a následně možnost ohřátí jídla na fakultě.

Doprava, přestože je ve Španělsku považována za méně spolehlivou, mě zklamala jen výjimečně. Spíše hodnotím dopravu jako přehlednou, pravidelnou a rychlou, i do jiných částí města. Všechna veřejná doprava po Madridu a blízkém okolí vyšla měsíčně na 8 € díky slevě pro cestující do 26 let. (Pro tuto slevu stačí pouze doklad o potvrzení věku, doklad o studiu není nutný.)

Program Erasmus+ Mobilita jednotlivců byla hrazena Evropskou unií prostřednictvím Univerzity Palackého v Olomouci. Finanční příspěvek byl vyplacen ve výši 2520 € na dobu 126 dní. Ceny za potraviny byly srovnatelné s cenami v Česku, a tak finanční náklady na stravování nebyly nějak neočekávané. Vyšší výdaje byly spojeny spíše s leteckou dopravou.

Náplň a možnost strávení volného času byla opravdu ohromná. Jelikož se jednalo o hlavní město, tak v centru byly nejen historické zajímavosti, ale i různé výstavy, muzea, parky a festivaly, díky kterým jsme se mohli více ponořit do místního života a kultury. Díky skvělé dostupnosti jsme se mohli podívat i do okolí Madridu, které nabízelo královské paláce a krásnou přírodu. V univerzitním kampusu jsme měli přístup k fakultní knihovně, k prostorám pro soukromé studium, tisk a papírnictví, stravování, posilovnu a různé sportovní hřiště s možností připojení se k týmům a sportovním akcím. Každý týden studentům také chodila upozornění na konající se univerzitní akce či přednášky a týdenní rozpis zajímavých univerzitních aktivit.

Během cestování, pobytu i studia jsem se nesetkala s vážnějšími problémy. Jak už jsem zmínila, největším problémem bylo hledání ubytování, jak už v rámci lokality a věrohodnosti, tak i finanční dostupnosti. Komunikace i s tamními profesory i studijním oddělením byla velmi rychlá a příjemná.

Celkově hodnotím moje studium v zahraničí jako velmi přínosné nejen na studijní, ale i na osobní úrovni. Měla jsem možnost se setkat s jiným přístupem k výuce, které bych mohla jako učitelka či lektorka jazyků využít i v budoucnu. Na té osobní úrovni je třeba zmínit velké pozitivum pro osamostatnění, ale i možnost setkat se s novými lidmi, kteří mohou přispět k rozvoji osobnosti či rozšířením našeho úhlu pohledu na různá důležitá témata a stát se velmi dobrými přáteli.

2) DOTAZNÍK

1. Co byste doporučil/a studentům, kteří plánují vyjet do zahraničí s ohledem na informační materiály o cílové zemi či místě studia, finanční podporu, jazykovou přípravu, postup, jak žádat o přijetí apod.:

Myslím, že s finanční podporou od univerzity, se dá v Madridu pěkně vyjít. Pokud se poštěstí, pokryje finanční příspěvek i další položky, než jen ubytování. Přímou zkušenost s lékaři nemám, ale lékárny jsou skvěle vybaveny a dostupné na každém rohu. Pro přijetí nebylo nutné dokládat jazykové či jiné certifikáty. Setkala jsem se však s případem, kdy studentce nebylo od hostitelské univerzity povoleno jít studovat magisterský program, a tak si musela vybrat předměty pro bakalářský program. I když jsem sama studentkou navazujícího studia, na hostitelské univerzitě jsem absolvovala kurzy z bakalářského („graduado“) programu, který ve Španělsku trvá čtyři roky.

2. Můžete poskytnout tip/ radu týkající se společenských záležitostí v hostitelské zemi/ na hostitelské instituci (kulturní rozdíly, důležitost jazykové výbavy atd.):

Jelikož jsem studovala vše pouze v Anglickém jazyce, tak během studia nebyl s jazykem žádný problém. Vzhledem k tomu, že se jedná o turisticky atraktivní město, místní jsou na cizince zvyklí a domluvit se anglicky není problém. Nicméně jelikož mám úroveň španělského jazyka na úrovni B1-B2, tak jsem se snažila využít znalostí i španělštiny. Potkala jsem i studenty, kteří ovládali jen základy, a přesto se postupně dorozuměli lépe.

3. Jaké byly hlavní rozdíly mezi vzdělávacími postupy a metodami, rozdíly průběhu zkoušek atd. na domácí a na hostitelské instituci:

Na hostitelské instituci bylo o dost více skupinových a praktických činností než u oboru, který studuji na domácí fakultě. Každý předmět zahrnoval skupinový projekt, který měl určitou váhu pro celkové hodnocení. Nehodnotil se pouze obsah, ale i celková prezentace projektu. Výuka byla týdně rozdělena v každém předmětu na dvojhodinovou teoretickou část a poté hodinovou praktickou, kde jsme si procvičili nebo více prohloubili teorii. V některých předmětech bylo k získání kreditů potřeba určitý počet bodů z dílčích úkolů během semestru. U jiných se celkové hodnocení skládalo z docházky, dílčích úkolů a závěrečné zkoušky.

4. Jaké závěry můžete vyvodit z absolvování pobytu v zahraničí v rámci programu mezinárodní mobility. Splnil pobyt Vaše očekávání. Setkal/a jste se s nějakými závažnými problémy. Co jiného kromě akademického přínosu Vám pobyt dal:

Myslím, že je to jedinečná příležitost pro každého studenta. Obohatilo mě to i na osobní úrovni. Nejen, že jsem se více osamostatnila, ale i získala opravdu dobré přátele, procvičila si angličtinu i španělštinu a poznala více španělskou kulturu.

5. Které stránky pobytu v zahraničí zejména oceňujete:

Oceňuji i to, že se student naučí pracovat i s určitou mírou zodpovědnosti. Získání bohatých zkušeností s cestováním, s navazováním kontaktů a jiného způsobu výuky jsou nepochybně klíčová pozitiva, které si z pobytu odnáším.

6. Máte nějaká doporučení, jak organizaci, koordinaci, administraci výjezdu do zahraničí zlepšit?

Nejspíše se zaměřit na hledání ubytování co nejdříve a nejlépe se zeptat kamarádů či studentů, kteří Erasmus již absolvovali. Mě osobně velmi pomohlo, když mi i ostatní řekli jejich zkušenosti s hledáním ubytování. (Mohu doporučit: HousingAnywhere, Idealista)

3) 3 - 4 FOTOGRAFIE Z POBYTU ODKAZ NA FOTOGALERII

<https://eu.zonerama.com/Link/Album/13465153>

